tale officio, morisse, overo fosse isbandito, overo si sbandisse, per maleficio, de la

Città di Firenze, overo per altro modo fosse renduto inhabile a tale officio, sicondo

la forma degli Statuti, overo degli Ordinamenti del Comune di Firenze, debba es-

sere tratto, overo eletto, a quello medesimo officio, per quel medesimo tempo che

dovea durare in esso officio esso inhabile, l'altro habile e idoneo, sicondo gli Ordi-

namenti predetti, e, come se esso, doppo essa tratta, fosse fatto inhabile, overo

morto, a tale officio, al tempo de la tratta fatta di lui (Ivi, cod. cit., e. 106';

lib. II, rubr. 13; cf. Stat. lat., cod. cit., e. 68'; ved. sopra, p. 85).

20.

1355.

Rubrica dello Statuto del Podestà concernente l'elezione e l'ufficio del Notaro

delle Riformagioni.

De Voficio et electione del Notaio et Scrivano delle Riformagioni del Comune
di Firenze.

La chiamata del Notaio et Scrivano delle Riformagioni de' Consigli, et delle

Provisioni, et de' syndacati de' Consigli del Popolo et del Comune di Firenze si

faccia, et fare si possa, et debba, per li signori Priori de l'Arti et Gonfaloniere di

giustitia, et per li Gonfalonieri delle compagnie, et per li xij Buoni Huomini
del Popolo et Comune sopradetto, d'uno buono et leale huomo forestiere, ne l'arte

della notoria experto, lo cui oficio duri solamente per uno anno. Lo quale Notaio

abbia, et avere, et tenere seco debba, nel detto suo oficio, uno notaio, che sia suo

Coaiutore, et uno fante di qualunque terra, o luogo, vorrae. Et abia, et avere debba,

quello Notaio, per salario della sua persona, per lo tempo del detto anno, e per
la sua venuta, et dimoran^a, et partiraento, libre ccl, pie, et per lo detto Coaiu-

tore (Coadiutore) fiorini 1. d'oro, et per lo detto suo fante libre cento di pic-

cioli. Le quali quantità di pecunia li Camarlinghi della Camera del Comune di

Firenze possano, siano tenuti, et debbano, licitamente, et 8an9a pena, dare et pa-

gare della pecunia del detto Comune al detto Notaio et Scrivano delle Riforma-

gioni per sé et per lo detto Coaiutore et fante, sanza pagamento, o ritenimento,

d'alcuna gabella, o dirittura, di due in due mesi, de l'anno predetto nel principio

de' due predetti mesi, come per rata toccherae, sanQa avere alcuna bolletta per

ciò delle predette cose. Lo quale Notaio et Scrivano delle Riformagioni, e '1 Coaiu-

tore, e '1 fante sieno, et essere debbano, personalmente nella Cittade di Firen9e, otto

37
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di an^i il principio del suo oficio. Et non possa essere, quello Notaio et Scrivano,